terüm hec donatio nostra cassari posset, ad maiorem cau-

telarn, sigilli mei et uxoris mee patrocinio eam confir-

mavi. Actum est hoc apud Drocas, anno ab incarnatione

Domini M° C° octogesimo nono. Datum per manum Pétri,

capellani mei.

Archives Nationales
,
S. 4837, A, n° 13.

Original en parchemin autrefois scellé de deux sceaux

et vidimus du 17 aoust 1377, ibidem, n. 12.

2. — 1192. — Robert Derce, frappe delà lèpre, se donne lui et

plusieurs de ses biens à la maison de Saint-Lazare de Dreux,

en présence du maire et des pairs de la commune de Dreux.

Quoniam que sine scripti recordatione geruntur quasi

irrita et vana esse comprobantur, iccirco ego Xristianus

(1) Robert II, comte de Dreux, 1184 à 1218, et sa femme Yolende de

Coucy, morte le 14 mars 1232.

Pièces détachées, ii 53
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Ermenoldi, tune temporis major communie (1) et pares

communie Drocarum, ab utraque parte rogati, tam pre-

sentibus quam futuris notum fieri volumus, quatenus

Robertus Deree, lepra percussus, se ipsum clomui atque

congregationi Beati-Lazari de Drocis dédit et ibi se coha-

bitare concessit. Donavit etiam predicte congregationi

medietatem cujusdam furni qui de patrimonio ad eum
pertinebat. Donavit etiam predictis Lazaris medietatem

domus sue que sita est juxta furnum. Hoc concessit et

voluntarie promisit mater predicti Roberti et soror ejus

et uxor ejus R., salvo tamen cjuod uxor R. prefatum fur-

num et domum predictam jure dotalicii, quamdiu vixerit,

obtinebit, licet res pronominatas uxori Roberti invadiare

sive venclere nequaquam licebit. Et ut hoc ratum et fir-

mum habeatur, sigilli communie munimine confirmamus.

Testessunt : Magister Michael Beati-Petri presbiter
;
Rober-

tus presbiter et procurator Sancti-Lazari de Drocis, Hugo
Leoclegarii clericus, Xristianus Plermenoldi (2), Clemens

Polain, Willelmus Burgundi, Gaufriclus Burgundi, Ma-
theus Rogeri, Willelmus Radulfi, Robertus Radulfi, Petrus

Pareti, Garinus Goferi, Delegardus Felestardi, Willelmus

Godefredi, Garnerus de Brochant. Anno gracie M !) C°

nonagesimo secundo.

Archives Nationales
,
S. 4837, A, n. 6 ;

original en parche-

min, sceau perdu.

(1) La commune de Dreux aurait été établie avant 1137. Le sceau

original est perdu, aucune empreinte n’en a été conservée. D’après

A, Donnant les primitives armoiries de la ville portaient un « chêne

de synople sur champ d'azur » avec une devise : Au guy Van neuf. Les

armes actuelles sont celles des comtes de Dreux, dont l'écu est échi-

queté d'or et d'azur.

Les pairs de la commune de Dreux étaient au nombre de 40.

(2) Christian, fils d’Ermenold, maire de Dreux, paraît dans une tran-

saction de 1180 entre Robert et la commune de Dreux concernant les

privilèges de celle-ci : « Christianus Ermenodi » (Recueil des Chartes et

privilèges de la ville de Dreux — Duchesne, Histoire de la Maison de Dreux,

p. 237. — Lefèvre, Annuaire d’Eure-et-Loir, 1857, p. 265.)
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3. — Juillet 1211. — Don d’une maison et d'une terre

aux Lépreux par Raoul
,
fils de Christian d’Ermenaud.

Ego Robertus cornes, dominus Drocensis et Branne, et

Yolendis comitissa uxor mea, notum facimus universis

presentem paginam inspecturis quod cum Radulfus, filius

Cristiani Ermenaudi, burgensis Drocensis (1), se reddidisset

in domo Leprosorum Sancti-Lazari Drocensis, dictus

Christianus, pater ejus, dédit ei in elemosinam quamdam
domura quam habebat in jardinio Hermandi Leroillie

militis, et quamdam terrain sitam in loco qui dicitur

Falisca. Dictus Radulfus dictam domum et terrain dicte

domui Sancti-Lazari, assensu et voluntate nostra, liberis

nostris annuentibus, elemosinam donavit. Quod ut ratum

sitetfirmum presentem paginam sigillorum nostrum mu-
nimine confirmavimus. Actum anno gratie M°ducentesimo

undecimo, mense julio. Datum Firmacurie per manum
Henrici, tune notarii nostri.

Archives Nationales, S. 4837, A, n. 11, original en parche-

min, deux sceaux perdus.

4. -— 1216. — Acquisition de la terre de la Geneste par Guillaume

d’Allainville, sauf le cens féodal à Hugues de Marcouville.

Ego Fuleho Crassus notum facio universis presentem

paginam inspecturis quod Willelmus de Allenville, as-

sensu et voluntate Ilaois, uxoris sue, vendidit domui
Sancti-Lazari de Drocis quamdam terram sitam apud
brociam Joie, juxta terram dicte domus, terram videlicet

de Lageneste, precio octo librarum Parisiensium. Dicti

vero Willelmus et H. uxor ejus se venditionem istam

firmamteneredecetero,fidecorpali interposita,pepigerunt,

(1) Ermenaud (Al. Ermenold) n'était sans doute plus maire de Dreux.

D’où il faut conclure que cette fonction était temporaire et élective dès

son origine. Christian, fils d'Ermenaud, semble avoir été lépreux.
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necnon pro infantibus suis Ricardo scilicet et Ozarina,

tune temporis infra etatem existentibus, constituerunt

plegium Hugonem, majorem de Marcavilla, dominum
dicte terre, quod cum dicti infantes in etatem venerint

eos venditioni isti facient assentire
;
qui si noluerint, dictus

Hugo vel filii ejus, Willelmus et Gaufriclus, domumdictam
Beati-Lazari indempnem penitus conservabunt, et hoc

fide prestita pepigerunt. Predicta vero domus annis sin-

gulis ad festum sancti Remigii tenetur reddere de dicta

terra Hugoni prefato duodecim clenarios censuales et

heredibus ejusdem. Si vero dictum Fulchonem (1) vel

heredes ejus per guerram capi contigerit, sepedicta domus
censura reddet duplicatum semel in vita dicti Fulchonis,

et similiter de heredibus suis fiet . De militia fil ii sui, de

nuptiis filie sue, et etiam de mutatione domini idem fiet.

Quod ut ratum sit et stabile presentem paginam sigilli

mei testimonio confirmavi. Actum anno Domini millesimo

ducentesimo sexto decimo.

Archives Nationales
,

S, 4837, A, n. 1. original en par-

chemin, autrefois scellé.

5. — 1217. — Acquisition de treize arpents de terre
,

près de Nuisement.

R. decanus Drocensis omnibus présentes litteras inspec-

tais in Domino salutem. Noverint uni versi quod Symon

de Nocumento et Thetia, uxor ejus, et Johannes frater

dicti SymonisetOdelina, uxorejus, et alter Johannes frater

predictorum et Jacquelina, uxor ejus, et Matheus frater

eorumdem et Maria, uxor ejus, in nostra presentia consti-

tuti vendiderunt Leprosis Sancti- Lazari Drocensis tridecim

agripennosterre, justa viam Nocumenti site, quede censiva

Leprosorum Drocensium emanabat, pro precio viginti qua-

tuor librarum, necnon omnes predicte mulieres quicquid

(1) Il faut sans doute lire Hugonem (de Marcavilla)
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jure dotalieii velquolibet modoalio in supradictam terrain

reclamabant vel poterant reclamare in nostris manibus

resignarunt. Et nos inde predictos leprosos ad preceptum

predictorum virorum et mulierum, et prefate mulieres

coram nobis virisque prudentibus j uraverunt quod supra-

dictam vendicionem concedebant non coacte, sed ducte

spontanea voluntate et quod in dicta terra nichil jure

dotalieii vel quolibet alio de cetero reclaniarent. Ut vero

ista venditio rata et stabilis in posterum perseveret, ad

petitionem predictoruqi virorum et omnium predictarum

mulierum et partis alterius presentem paginam fecimus

roborari. Actum annogratie millesimo ducentesimo sep-

temdecimo.

Archives Nationales, S, 4837, A, n° 7, original en parche-

min, sceau perdu.

6. — 1223. — Nomination d'arbitres entre Thomas, curé de Tréon,

et les Lépreux , au sujet de la mairie de la Geneste

Jacobus (1), Drocensis archidiaconus, universis présen-

tes litteras i nspecturis, salutem in Domino. Cum causa ver-

teretur inter Thomam, clericum de Treum, ex una parte,

etdomum Leprosorum de Drocis,ex altéra, super maioria

de Genesta et ejus pertinentiis
;
tandem partes predicte

compromiserunt in priorem domus elemosine Drocensis,

et Hugonem Ligerii et Petrum Pile, Matheum Morin
presbiteros, sufficienti captione data, concedentes coram
nobis quicquid predicti arbitri super dicta causa pro bono
pacis, non de jure, statuerunt, firmiier observaturi. Sivero

pars altéra concordiam predictorum arbitrorum resilire

voluerit, statutum est quod pars resiliens alteri parti de-

cem libras precium reddere tenebitur, et super hoc pre-

dictus Th. dédit plegios : Guillonem de Elemosina, Ste-

phanum fratremejus,etHugonem deSoleia. Domus autem
Leprosorum dédit plegios : Petrum Flestart, Petrum fi-

(1) Jacques d’Aubonne fut archidiacre de 1218 à 1254.
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liuni defuncti Fulconis. Unusquisque plegiorum tenetur

ad totum. Quod ut ratum et firmum habeatur et ad peti-

tionem partium et plegiorum coram nobis presentium, si-

gilli nostri munimine roboravi. Actum anno Domini M°
CC° vicesimo tercio, mense septembri.

Archives Nationales
,
S, 4837, A, n u

8, original en parche-

min, sceau perdu.

7. — 1223. — Don par Cécile cle Garnay, avec Vassentiment

de Foulques de Marcilly
,
d'un arpent de terre à Chamhléan

Universis présentes litteras inspecturis notum sit quod
ego Cecilia de Garne cledi pro salute anime mee, laudante

et volente Falcone, domino Marcillei et Albereda, uxore

sua, filia mea, in perpetuam elemosinam,Leprosarie Dro-

censi unum arpentum terre apud Chambleam, pro anni-

versario meo faciendo. Quod ut ratum sit et stabile, pré-

sentes litteras sigilli mei munimine roboravi. Actum
anno gratie millesimo clucentesimo vicesimo tercio.

Archives Nationales, S, 4837, A, n° 9, original en parche-

min, sceau perdu.

8. — Janvier 1224. — Accord entre les Lépreux de Dreux

et Guy Fermin, au sujet d'une terre à Garancières.

Ego Radulfus de Rogeio (?) miles, baillivus comitis

R. (1), et Melerius castellanus ejusdem ville, notum faei-

mus omnibus quod cum frates domus Sancti-Lazari Dro-

censis émissent a domina Béatrice de Chesne-Guiet ter-

ram quamdam sitam apud Garencerias, juxta terram

dictorum fratrum, Guido Fermin, quia clictam terram

diu laboraverat, vendicionem illam contradixit, dicens

quod dicta terra sua erat et illam ad campipartem et

ad censura tenebat. Tandem vero talis compositio inter

(1) Robert III, comte de Dreux, 1218 à 1233, qui épousa Aanor de

Saint- Valéry.
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clictos fratres et dietum Guidonem intercessit quod ad par-

tes nostras dicti fratres dicto G. dictam terrain quamdiu
viveret concesserunt possidendam ad campipartem et ad

duodecim denarios eensuales, ad festum sancti Remigii

reddendos. Defuncto vero predicto G. dicta terra libéra

et pacifica ad dictos fratres revertetur. Actum et sigillis

nostris roboratum anno Domini M° CC° vigesimo quarto,

mense januario.

Archives Nationales, S, 4037, A, n° 5, original en parche-

min, sceau perdu.

9. — Mai 1229. — Vente aux Lépreux d'une vigne sise devant

la porte des Lépreux.

Ego Robertus, cornes Drocarum et dominus Sancti Wale-

rici, omnibus notum facio quod Leprosi Sancti-Lazari de

Drocis emerunt ab Ernaudo Filanderio, burgense Dro-

censi, arpentum et dimidium vinee site ante portam ipso-

rum Leprosorum, cum logia juxta vineam illam, que est

de dicta vinea. Tstam autem venditionem volui, concessi et

laudavi. Quod ut ratum et stabile sit in posterum présentes

lifteras ad utriusque partis peticionem sigilli mei muni-

mine confirmavi. Actum anno Domini M° CC° XX nono,

mense maio.

Archives Nationales, S, 4837, A, n° 10, original en parche-

min, sceau perdu.

10. — Juillet 1277. — Confirmation par Robert IV de la

donation de la vigne des Sablonnières faite par Marie de

Bourbon
,
sa mère.

Nous Robert conte de Dreux de Montfort (1), fesons

assauoir à tous... que comme Marie (2), jadis comtesse de

Dreux, notre bonne mère, eust donné et octroie aus poures

(1) Robert IV, comte de Dreux et de Montfort, 1248-1282.

(2) Marie de Bourbon, femme de Jean I, comte de Dreux (1233-1248).
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malades de la meson de Saint-Ladre de Dreus, en aumône
pour le remède de same(l) une pièce de vigne aus Sablon-

nières de Dreus, contenant environ trois quartiers de

vigne, et un arpent de vigne assise au Sablonnières....

entre la vigne Perrot le Guenière, cl’une part, et la

vigne Gauguelin de Saint Johan d’autre, lequel arpent

fut feu Pierre de Crespières... et feu Guibert le Clerc... les-

queles pièces de vignes sunt en notre seigneurie... nous vou-

lons que les devant diz malades les tiengnent et poursient

franchement et paisiblement sans nule réclamance... l'an

de grâce mil deus cens soixante dis sept... mois de juignet.

Archives Nationales, S. 4837, A, n° 3, original en parche-